Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021700064

64

Nº 34, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 7/2022/UFJ

Espécie: Convênio UFJ n.º 007/2022. Processo 23070.001907/2022-81. Objeto: Convênio
que celebram entre si a Universidade Federal de Jataí e a Mantiqueira Alimentos LTDA,
visando à concessão de estágio curricular aos estudantes dos cursos de graduação da UFJ.
Partes: Universidade Federal de Jataí e Mantiqueira Alimentos LTDA. Assinatura:
16/02/2022. Vigência: 16/02/2022 a 15/02/2027.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
DIRETORIA DE INOVAÇÃO/CRITT

EXTRATO DE ACORDO

Nº do Processo: 23071.940452/2021-91.
Espécie: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I que entre
si celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA -UFJF, por meio do
CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA - CRITT, com
interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - FADEPE e, de outro lado, a empresa INDRA COMERCIALIZADORA DE ENERGIAS
LIMITADA .
Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e a empresa Indra Comercializadora de
Energias Limitada.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a cooperação técnica e científica entre as
Partes para executar o projeto "CIÊNCIA DE DADOS PARA O MERCADO DE ENERGIA", o
qual visará desenvolver estratégias baseadas em inteligência computacional e ciência de
dados para estimar cargas elétricas diárias visando criar modelos para a previsão e análise
do mercado de energia.
Valor: R$ 17.245,64 (dezessete mil, duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta e quatro
centavos).
Vigência: 11/02/2022 a 11/09/2022.
Data da assinatura: 11/02/2022.
Assinam: Fabrício Pablo Virgínio de Campos (Representante legal da UFJF); José Humberto
Viana Lima Júnior (Representante legal da FADEPE); Thelmo dos Anjos Vaz Miyake
(Representante Legal da empresa); Marcelo Queiroz Davanzo (Representante Legal da
empresa); Leonardo Goliatt da Fonseca (Coordenador do projeto).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
AVISO DE PENALIDADE

A Pró-reitora de Planejamento. Orçamento e Finanças da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no exercício da função, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas e em vista do que consta nos autos do processo nº 23071.930891/2021-24, que
apurou irregularidades na entrega de materiais do Pregão Eletrônico Nº 46/2020 - Nota de
Empenho: 2020NE801059 e, tendo em vista que a empresa encontra-se em endereço
desconhecido; com base no art. 26, §4º da Lei 9784/99; resolve notificar a empresa
ENZILABOR PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 00.422.370/0001-17,
da decisão de aplicação da seguinte sanção Administrativa: Multa no valor de R$ 500,00
(quinhentos reais) pela inexecução total do empenho, descumprimento da Cláusula 13.3.1
do Edital. A emissão da Guia de Recolhimento da União para regularização do pagamento,
bem como a consulta aos autos poderão ser solicitadas junto à Secretaria da PROPLAN, na
Reitoria do Campus Universitário, por requerimento em meio eletrônico
(planejamento@ufjf.edu.br). Assim fica a empresa notificada, caso seja do seu interesse,
para apresentar RECURSO, conforme previsto no art. 109, da Lei nº 8.666/93, a contar da
data da publicação deste. Informa-se, por fim, que, permanecendo a inadimplência, tendo
decorrido o prazo legal, o não pagamento do presente crédito ou a falta de impugnação no
prazo assinalado poderá gerar a inscrição do crédito devido em dívida ativa e a inscrição
do devedor nos cadastros restritivos do CADIN e nos serviços de proteção ao crédito, como
o SCPC, Serasa e afins. Nos termos do art. 34 da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de
26/04/2018, informamos que todos os atos serão registrados no SICAF.

Juiz de Fora, 16 de fevereiro de 2022.
JUCILENE MELANDRE DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 153032

Nº Processo: 23090003564202251 . Objeto: Contratação do uso do sistema de distribuição
- CUSD (CEMIG) para atender as necessidades do Campus Paraíso. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição, pois a empresa é a distribuidora de energia elétrica que
detém a concessão do local. Declaração de Inexigibilidade em 07/02/2022. MARCIO
MACHADO LADEIRA. Pró-reitor de Planejamento e Gestão. Ratificação em 16/02/2022.
JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR. Reitor. Valor Global: R$ 103.217,64. CNPJ
CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 16/02/2022) 153032-15251-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 293, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 227, de
08/02/2022, publicado no DOU de 10/02/2022, Seção 3, páginas 57 a 73, para provimento
efetivo de vaga em cargo integrante da CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE
A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e
destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE CLÍNICA E CIRURGIA VETERINÁRIAS DA ESCOLA DE
VETERINÁRIA nos seguintes termos:

1. Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
(...)

. Inscrição por via postal Período de inscrição

. Endereço

. Contato Telefone

. Endereço Eletrônico

. Horário

(...)"
Leia-se
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
(...)

. Inscrição por via postal Período de inscrição 60 (sessenta) dias a partir da
publicação deste Edital de
retificação

. Endereço Secretaria Geral da Escola de
Veterinária da UFMG

Avenida Antônio Carlos, 6627 -
Pampulha - Belo Horizonte - MG
- CEP:31270-901

. Contato Telefone (31) 3409-2001

. Endereço Eletrônico secgeral@vet.ufmg.br

. Horário Das 9:00 às 11:00 e das 14:00
às 16:00 nos dias úteis

(...)"
2. Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
(...)

. De 30 (trinta) a 90 (noventa) dias, contados a partir da data de encerramento das
inscrições.

Leia-se
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. Previsão para o início do concurso De 30 (trinta) a 90 (noventa) dias, contados
a partir da data de encerramento das
inscrições.

..."
3. Fica alterado também o disposto no item 6.1, que passará a considerar como

termo inicial para o período de inscrição a data da publicação deste edital de
retificação.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 264 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia de Minas
Área de Conhecimento: Planejamento de Lavra - Meio Ambiente na

Mineração
Edital: 1807, de 17/11/2021, publicado no DOU de 19/11/2021.
Vagas: 1 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
Não houve candidatos aprovados.
Data de Homologação Interna: 16/12/2021

MARIA MARCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 261, DE 11 DE FVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Anatomia Patológica e Medicina Legal
Área de Conhecimento: Medicina Legal
Edital: 1692, de 03/11/2021, publicado no DOU de 05/11/2021
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Luciana de Paula Lima Gazzola
Data de Homologação Interna: 02/02/2022

MARIA MARCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 263, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento: Ciências Administrativas
Área de Conhecimento: Administração Pública
Edital: 694, de 10/10/2019, publicado no DOU de 14/10/2019, retomado pelo

Edital nº 1074, de 07/07/2021, publicado no DOU de 09/07/2021
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral , com

dedicação exclusiva
Classificação:
Não houve candidatos aprovados.
Data de Homologação Interna: 31/01/2022

MARIA MARCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 290, DE 15 DE FVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Administração Escolar
Área de Conhecimento: Políticas de Educação Infantil
Edital: 1.479, de 24/09/2021, publicado no DOU de 27/09/2021, retificado pelo

Edital nº 1.483, de 27/09/2021, publicado no DOU de 28/09/2021, e pelo Edital nº 1.500,
de 28/09/2021, publicado no DOU de 01/10/2021

Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-17T02:24:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial